
 

ŘÍMSKO-SERAFÍNSKÉ OBŘADY 
 

ŘEHOLNÍCH SLIBŮ 
 
 

Překlad do českého jazyka pořízen podle:  
Rito Romano-Serafico della Professione religiosa  

Edizione «tipica» per la lingua italiana,  
ufficiale per l’uso liturgico 

schváleného 29. 3. 2000  
Kongregací pro liturgii a disciplínu svátostí  

pod čj. 1010/99/L 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 
 
 

Sliby jednoho bratra 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Český překlad schválili  
v Praze dne 1.10.2003 

 
následující vyšší představení  

Prvního františkánského řádu 
a Sekulárního františkánského řádu 

 
 

br. Jan M. Vianney Dohnal, provinciál františkánů 
br. Stanislav Gryń, provinciál minoritů 

br. Tomáš Pracný, provinční vikář kapucínů 
br. Petr Alexa, národní ministr SFŘ 

Praha 2003 
 

Mešní texty jsou z Českého misálu z roku 2015 

 

 



3 

 
DOŽIVOTNÍ SLIBY VE MŠI 

 

69. Obřad doživotních slibů ať se přednostně slaví v neděli nebo o slavnosti 
Páně, Panny Marie nebo svatých, kteří vynikali v řeholním životě. 

70. Obřad doživotních slibů není možné spojovat s jinými obřady slibů (viz 
Úvod, č. 24). 

71. Věřící ať jsou včas informováni o dni a hodině slavení, aby se mohli účastnit 
v hojném počtu. 

72. Formuláře se berou z příslušného dne nebo z obřadu mše »V den doživotních 
slibů«, podle předpisů (viz Úvod, č. 25-26). 

73. Aby se lépe znázornilo, co znamená řeholní život a bratrská povaha našeho 
způsobu života, je vhodné, aby bratři kněží nekoncelebrovali. Všichni bratři 
odění do františkánského hábitu se shromáždí na vhodném místě blízko 
presbytáře. 

74. Obřad slibů se za normálních podmínek uskutečňuje v našem řeholním 
kostele. Zdá-li se to vhodné z pastoračních důvodů, je možné podle vhodnosti 
uskutečnit obřad v některém farním kostele nebo v jiném kostele nebo také 
v katedrále. V tomto posledním případě je dobré, aby liturgii předsedal 
diecézní biskup a ministr pouze přijímal sliby. 

75. Celá liturgie ať má vhodný slavnostní ráz: tj. ať jednotlivé úkony vynikají 
pravdivostí a střízlivým stylem, jaký je přiměřený františkánské chudobě. 

76. Obřad slibů probíhá na vhodném místě v prostoru presbytáře, tak, aby věřící 
dobře viděli na celý průběh liturgického dění. 

 

VSTUPNÍ OBŘADY 

77. Když se sejde shromáždění věřících, posvěcení služebníci i bratři laici 
přicházejí během vstupního zpěvu průvodem k oltáři. Kandidáti na sliby jdou 
před skupinou bratří laiků a doprovází je svědkové. Při příchodu k presbytáři 
každý (způsobem jemu přiměřeným) uctí oltář a zaujme své místo. Když 
skončí vstupní zpěv, začne celebrant mši svatou znamením kříže; pak 
pokračuje jako obvykle. 

 
 
 



4 

BOHOSLUŽBA SLOVA 

78. V bohoslužbě slova všechno probíhá jako obvykle, kromě těchto zvláštností: a) 
čtení je možno vybrat buď ze mše příslušného dne nebo z textů nabídnutých 
v č. 114–159 [viz Úvod, č. 25–26]; b) jestliže mše ze dne počítá s »Věřím«, 
recituje se v souladu s liturgickými předpisy; c) přímluvy se vynechávají. 

ŘEHOLNÍ SLIBY 

Vyvolání a žádost 

79. Po přečtení evangelia celebrant i věřící usednou, zatímco kandidát zůstane 
stát. Potom jáhen [nebo magistr juniorů – srov. č. 50] vyvolává kandidáta 
jménem 

 

 Prosím, ať předstoupí br. ………………………, 
který má složit doživotní řeholní sliby.  

  

 a on odpovídá: 

Zde jsem. 
 
 

80. Celebrant se ptá kandidáta těmito nebo podobnými slovy: 

Drahý bratře,  
co žádáš od Boha a od jeho svaté Církve? 
 

 Kandidát odpovídá těmito nebo podobnými slovy: 

Přeji si následovat 
učení našeho Pána Ježíše Krista,  
jít v jeho stopách a být s konečnou platností 
přijat do tohoto bratrského společenství,  
abych až do smrti se svatým úsilím vyznával  
a uskutečňoval život a řeholi  
Řádu menších bratří konventuálů. 

 Všichni odpoví: 

Bohu díky. 



5 

Homilie 

82. Kandidát se posadí a následuje homilie. V ní celebrant vysvětlí biblická čtení 
a představí dar zasvěceného života, jeho poslání i františkánské charisma. 

Otázky 

83. Když skončí promluva, ponechá se přiměřená chvíle ticha; potom kandidát 
vstane a celebrant mu klade následující nebo podobné otázky: 

  

 Celebrant se ptá: 

Drahý bratře,  
zemřel jsi už hříchu 
a skrze křest jsi už zasvěcen Bohu; 
chceš s ním být nyní ještě těsněji spojen 
novým a pevnějším způsobem na základě  
doživotních slibů v našem serafínském řádu? 

 Kandidát odpoví: 

Ano, chci. 
 

 Celebrant: 

Chceš s pomocí Boží  
obejmout život dokonalé čistoty,  
poslušnosti a chudoby, který svatý František,  
podle příkladu Ježíše Krista 
a jeho přesvaté Matky, Panny Marie,  
zvolil pro sebe a pro své bratry,  
a chceš v něm vytrvat až do smrti? 

 Kandidát: 

Ano, chci. 



6 

  

 Celebrant: 

Chceš sloužit Pánu Bohu a milovat ho,  
klanět se mu a modlit se k němu 
čistým srdcem a čistou myslí 
a být člověkem modlitby,  
nebo ještě lépe, jako sv. František,  
sám se stávat modlitbou? 

  

 Kandidát: 

Ano, chci. 

  

 

 Celebrant: 

Chceš přijmout a milovat bratry,  
které ti Pán dává,  
pečovat o ně a mít o ně zájem,  
protože jestliže matka živí a miluje svého 
tělesného syna,  
oč horlivěji má každý milovat a živit svého 
duchovního bratra?  

  

 Kandidát: 

Ano, chci. 



7 

 Celebrant: 

Chceš s přispěním milosti Ducha svatého 
usilovat, aby celý tvůj život byl svědectvím  
slov a činů o Ježíši Kristu  
a abys jako menší bratr 
sloužil církvi v duchu Ježíše,  
který nepřišel, aby si nechal sloužit,  
ale aby sloužil? 

  

 Kandidát: 

Ano, chci. 
 

 Celebrant: 

Chceš jako poutník a cizinec na tomto světě 
obejmout nejvyšší chudobu 
Pána Ježíše Krista a jeho chudé Matky 
a s radostí sdílet život  
chudých a posledních na světě,  
ve kterých poznáváme Kristovu tvář? 

  

 Kandidát: 

Ano, chci. 

 

84. Celebrant potvrdí odhodlání kandidáta těmito nebo podobnými slovy: 

Bůh, který v tobě započal dobré dílo,  
ať je v tobě zdokonaluje až do dne Krista Pána. 

 Všichni: 

Amen. 



8 

MODLITBA LITANIÍ 

85. Všichni povstanou a celebrant vyzve lid k modlitbě slovy: 

Drazí bratři a sestry,  
prosme Boha všemohoucího Otce,  
aby na přímluvu svatých serafínského řádu  
a všech svatých milostivě požehnal  
tomuto našemu bratru, kterého povolal 
k následování Krista v evangelní dokonalosti,  
a aby ho posílil v jeho svatém úmyslu. 

86. Kandidát ulehne čelem k zemi. 

 O nedělích a v době velikonoční zůstanou ostatní stát; v ostatních dnech 
pokleknou. V takovém případě jáhen říká: 

Klekněme. 

87. Zpěváci zpívají následující litanie a všichni ostatní odpovídají. Na vhodných 
místech je možné, podle dobových a místních okolností, vložit invokace 
svatých, které lid zvláště uctívá, a také další invokace. 

Pane, smiluj se                              Pane, smiluj se 
Kriste, smiluj se                            Kriste, smiluj se 
Pane, smiluj se                              Pane, smiluj se 

Svatá Maria, Matko Boží   oroduj za nás 
Svatý Michaeli      oroduj za nás 
Svatí Boží andělé       orodujte za nás 
Svatý Jene Křtiteli     oroduj za nás 
Svatý Josefe      oroduj za nás 
Svatý Petře a Pavle       orodujte za nás 
Svatá Maří Magdaléno    oroduj za nás 
Svatý Štěpáne a Vavřinče      orodujte za nás 
Svatý Basile       oroduj za nás 
Svatý Augustine      oroduj za nás 
Svatý Antoníne      oroduj za nás 
Svatý Benedikte      oroduj za nás 
Svatý Dominiku      oroduj za nás 
Svatý náš Otče Františku    oroduj za nás 



9 

Svatá Matko Kláro     oroduj za nás 
Svatý Bernarde a druhové   oroduj za nás 
Svatý Fideli       oroduj za nás 
Všichni svatí mučedníci serafínského řádu   orodujte za nás 
Svatý Bonaventuro     oroduj za nás 
Svatý Antoníne z Padovy    oroduj za nás 
Svatý Bernardine      oroduj za nás 
Svatý Didaku       oroduj za nás 
Svatý Petře z Alkantary    oroduj za nás 
Svatý Felixi      oroduj za nás 
Svatý Paskale       oroduj za nás 
Svatý Františku Solano    oroduj za nás 
Svatý Jene Kapistránský   oroduj za nás 
Svatý Vavřinče z Brindisi    oroduj za nás 
Svatý Josefe z Kupertina    oroduj za nás 
Svatý Jane Josefe      oroduj za nás 
Svatý Leonarde      oroduj za nás 
Svatý Konráde z Parzhamu   oroduj za nás 
Svatý Ludvíku      oroduj za nás 
Svatý Elzearie       oroduj za nás 
Svatý Konráde z Piacenzy    oroduj za nás 
Svatá Anežko z Assisi     oroduj za nás 
Svatá Koleto       oroduj za nás 
Svatá Kateřino z Boloně    oroduj za nás 
Svatá Veroniko      oroduj za nás 
Svatá Alžběto Uherská    oroduj za nás 
Svatá Růženo z Viterba    oroduj za nás 
Svatá Marie Františko od pěti ran  oroduj za nás 
Svatá Markéto z Cortony    oroduj za nás 
Všichni svatí a světice serafínského řádu   orodujte za nás 
 
Měj s námi slitování    vysvoboď nás, Pane 
Ode všeho zlého     vysvoboď nás, Pane 
Ode všeho hříchu      vysvoboď nás, Pane 
Od smrti věčné      vysvoboď nás, Pane 
Svým svatým vtělením    vysvoboď nás, Pane 
Svou smrtí a zmrtvýchvstáním  vysvoboď nás, Pane 
Sesláním Ducha svatého    vysvoboď nás, Pane 
 



10 

I když jsme hříšníci     prosíme tě, vyslyš nás 
 
- Obětí a apoštolátem svých služebníků  
učiň plodnějším život Církve    prosíme tě, vyslyš nás 
 
- Každý den rozhojňuj dary Ducha sv.  
na svém služebníku papeži N.  
a ostatních biskupech     prosíme tě, vyslyš nás 
 
- Osvěcuj a veď život a dílo řeholníků,  
aby bylo k prospěchu lidské společnosti  
          prosíme tě, vyslyš nás 
 
-Dej, ať se všichni, kdo zachovávají evangelní rady,  
plněji podílejí na díle vykoupení  prosíme tě, vyslyš nás 
 
- Pomáhej řeholním rodinám,  
aby žily v lásce Kristově 
podle příkladu svých zakladatelů  prosíme tě, vyslyš nás 
 
- Veď všechny lidi k úplnému uskutečnění 
křesťanského života     prosíme tě, vyslyš nás 
 
- Odměň plností svého požehnání rodiče, kteří tobě  
obětovali toto své dítě     prosíme tě, vyslyš nás 
 
- Dej, ať se tento tvůj služebník  
stále více připodobňuje Kristu,  
který je prvorozený z mnoha bratří prosíme tě, vyslyš nás 
 
- Dopřej tomuto našemu bratru,  
aby věrně zachoval svaté Evangelium 
a žil v poslušnosti,  
bez vlastnictví a v čistotě     prosíme tě, vyslyš nás 

 
- Dej, ať tento tvůj syn 
nadevše touží po tom mít tvého Ducha 
a nechává se vést  
jeho svatým působením    prosíme tě, vyslyš nás 



11 

 
- Uchovej v tomto svým synu 
stále živou lásku k chudobě,  
k bratrskému životu a k Církvi   prosíme tě, vyslyš nás 
 
- Požehnej, posvěť a zasvěť 
tohoto našeho bratra     prosíme tě, vyslyš nás 
 
- Ježíši, Synu Boha živého     prosíme tě, vyslyš nás 
 
Kriste, uslyš nás   Kriste, uslyš nás 
Kriste, vyslyš nás   Kriste, vyslyš nás 

 

88. Celebrant vstane a s rozpjatýma rukama říká: 

Všemohoucí, věčný,  
spravedlivý a milosrdný Bože,  
dopřej tomuto našemu bratru,  
aby jen z lásky k tobě konal  
to, co poznává jako tvou vůli 
a aby vždycky chtěl to, co se ti líbí,  
a tak, vnitřně očištěny,  
osvíceny a rozníceny ohněm Ducha svatého,  
šel ve šlépějích tvého milovaného Syna,  
našeho Pána, Ježíše Krista; 
a s pomocí tvé milosti aby dospěl k tobě, 
Nejvyšší a všemohoucí Bože,  
který v dokonalé Trojici a prosté Jednotě 
žiješ a slavně kraluješ,  
po všechny věky věků. 
 
Všichni: Amen. 



12 

 Jáhen řekne:  Vstaňte.  A všichni vstanou. 

 

Slib 

89. Když skončila modlitba litanií, ministr se posadí. Dva bratři se sliby k němu 
přistoupí a vstoje přihlížejí jako svědkové. Kandidát předstupuje před 
ministra, vkládá své ruce do jeho a čte následující formuli slibu, kterou 
předtím napsal vlastní rukou. 

Ke chvále a slávě Nejsvětější Trojice. 

Já, bratr N. N.,  
pohnut Božím vnuknutím, abych věrněji 
zachovával Evangelium a následoval našeho 
Pána, Ježíše Krista, slibuji s pevnou vírou a vůlí  
všemohoucímu a svatému Bohu Otci  
před přítomnými bratry do tvých rukou,  
    bratře N. N.,   
že budu žít po celý svůj život  
v poslušnosti, bez vlastnictví a v čistotě. 
Slibuji také, že budu věrně zachovávat život  
a řeholi menších bratří potvrzenou papežem 
Honoriem podle konstitucí  
Řádu menších bratří konventuálů.  
Proto se celým srdcem odevzdávám  
tomuto bratrskému společenství,  
abych působením Ducha Svatého,  
po příkladu Neposkvrněné Panny Marie,  
na přímluvu našeho Otce Františka a všech 
svatých a s pomocí bratří usiloval o dokonalou 
lásku službou Bohu, Církvi a lidem. 

 

 



13 

Slavnostní požehnání a zasvěcení 

90. Kandidát poklekne, celebrant nad ním vztáhne ruce a říká žehnací modlitbu. 
Je možno vybrat jednu ze tří následujících formulí (srov. č. 91–92). 
 

Bože, ty jsi počátek a zdroj každé svatosti,  

tys tak miloval lidi,  
žes jim dal účast na svém božském životě 
a ve svém milosrdenství jsi nechtěl,  
aby Adamův hřích a nepravost světa 
zmařily tento obraz tvé lásky. 

 

Už na počátku dějin 
jsi nám dal ve spravedlivém Ábelovi 
vzor nevinného života 
a ve své prozřetelnosti jsi během věků 
vzbuzoval z pokolení tvého vyvoleného lidu 
svaté muže a ženy, kteří vynikali ctnostmi: 
mezi všemi září dcera siónská,  
blahoslavená Panna Maria. 
Z jejího panenského lůna se zrodilo 
tvé Slovo, které se pro spásu světa stalo 
člověkem, náš Pán, Ježíš Kristus. 

 

On je odlesk tvé svatosti, Otče; 
stal se chudým, aby nás obohatil,  
a přijal podobu služebníka, 
aby nám vrátil svobodu. 
Ve svém velikonočním tajemství 
vykoupil svět nezměrnou láskou; 



14 

posvětil tvou Církev 
a dal jí účast na darech Ducha svatého. 

 

A ty, Otče,  
tajemným hlasem tohoto Ducha 
přitahuješ nesčetné množství synů,  
aby následovali Krista Pána: 
mezi nimi jsi povolal svého služebníka 
Františka, věrného následovníka evangelní 
dokonalosti, který spolu se svými bratry 
podle příkazu ukřižovaného Krista 
šel opravit tvůj dům, kterým je Církev,  
a obnovil ji svatostí života. 
Shlédni, Pane, na tohoto našeho bratra,  
kterého jsi milostivě povolal,  
aby následoval Ježíše Krista 
podle příkladu svatého Františka,  
který byl chudý, pokorný a miloval kříž; 
vlij do něho Ducha svatosti,  
aby to, co dnes radostně a vesele 
s tvou pomocí slíbil,  
zachoval v svaté horlivosti až do smrti. 

 

Ať za svůj pevný životní základ 
položí pokoru a minoritu,  
ať ho oživuje žhnoucí láska ke Kristu 
a vzájemná bratrská náklonnost; 
ať ničemu nedává přednost před poslušností 
z lásky;  



15 

ať stále miluje a zachovává 
naši Paní, svatou chudobu; 
ať pěstuje čistou prostotu 
a nezháší ducha svaté modlitby a zbožnosti. 
Ať je pokorný a trpělivý  
v pronásledování i v nemoci  
a miluje ty, kdo ho pronásledují,  
tupí a pomlouvají. 
 
Jeho zasvěcený život ať buduje Církev,  
přispívá ke spáse světa a skví se jako zářivé 
znamení budoucích dober. 
 
Otče svatý, buď jeho oporou a průvodcem,  
a až se objeví před tvým Synem,  
buď ty sám jeho odměnou,  
a tehdy se bude radovat,  
že zasvětil celý svůj život 
tobě a bratřím; 
a upevněný v tvé lásce 
bude ti zpívat věčnou chválu 
ve shromáždění svatých. 
Skrze Krista, našeho Pána. 

  

 Všichni: 

Amen. 



16 

91. Jiná formule pro slavnostní požehnání a zasvěcení: 

Bože, z tvého obdarování  

vzkvétá v Církvi svatost,  
tobě patří chvála celého stvoření. 

 

Na počátku časů 
jsi stvořil krásný svět k radosti člověka; 
a když ho Adamův hřích rozvrátil,  
tys mu dal zaslíbení nového nebe a nové země. 

 

Zemi jsi svěřil člověku,  
aby ji obdělával svou prací  
a řídil své kroky  
po cestách světa k nebeskému městu. 

 

Tvým dětem, které jsi křtem sjednotil v Církvi,  
rozdílíš velkou rozmanitost charismat,  
aby ti někteří sloužili ve svatosti manželství 
a jiní aby sdíleli všechna svá dobra  
s bratry a sestrami, když se zřeknou manželství  
pro království nebeské,  
a aby sjednoceni v lásce  
byli jednoho srdce a již zde na zemi  
vytvářeli nebeské společenství. 

 

Pokorně tě prosíme, Otče: 
sešli svého Ducha  
na tohoto svého syna,  
který s vírou přilnul ke Kristovu slovu 



17 

a objal způsob jeho života 
po příkladu tvého služebníka Františka. 

 
Ať za svůj pevný životní základ 
položí pokoru a minoritu,  
ať ho oživuje žhnoucí láska ke Kristu 
a vzájemná bratrská náklonnost; 
ať ničemu nedává přednost  
před poslušností z lásky;  
ať stále miluje a zachovává naši Paní,  
svatou chudobu;  
ať pěstuje čistou prostotu  
a nezháší ducha svaté modlitby a zbožnosti.  
Ať je pokorný a trpělivý  
v pronásledování i v nemoci a miluje ty,  
kdo ho pronásledují, tupí a pomlouvají. 
 

Oživ v něm bratrskou lásku  
a starost o všechny lidi,  
aby se stal znamením a svědectvím,  
že ty jediný jsi pravý Bůh  
a že miluješ všechny lidi nekonečnou láskou.  
Učiň, aby s odvahou snášel životní zkoušky,  
a již nyní dostával stokrát víc, jak jsi slíbil,  
a později odměnu bez konce.  
Skrze Krista, našeho Pána. 

 Všichni: 

Amen. 
 



18 

92. Jiná formule pro slavnostní požehnání a zasvěcení: 

Otče svatý a spravedlivý,  

Pane, Králi nebe a země,  
vzdáváme ti díky,  
protože jsi svou svatou vůlí 
a skrze svého jediného Syna 
spolu s Duchem svatým 
stvořil všechno duchovní i hmotné,  
a nás, stvořené k tvému obrazu a podobě,  
jsi postavil do ráje. 
My však jsme svou vinou padli. 

 
Vzdáváme ti díky,  
žes pro svou svatou lásku,  
kterou jsi nás miloval,  
poslal svého Syna,  
a on se narodil,  
jako pravý Bůh a pravý člověk,  
ze slavné vždy Panny,  
blahoslavené a svaté Marie; 
a vykoupil jsi nás z hříchu  
skrze jeho kříž, krev a smrt.  
 
Vzdáváme ti díky,  
že se tento tvůj Syn 
vrátí ve slávě své vznešenosti,  
aby zavržené odsoudil k věčnému ohni 
a aby řekl všem,  



19 

kdo tě poznali a klaněli se ti  
a trpělivě ti sloužili: 
»Pojďte požehnaní mého Otce,  
vejděte a přijměte za úděl království,  
které je pro vás připraveno od založení světa«. 

 
Vzdáváme ti díky,  
že jako jsi v dávných dobách 
povolával muže a ženy,  
aby ti sloužili v čistotě a svatosti života,  
tak jsi spolu s poustevníkem Pavlem,  
opatem Antonínem  
a svatými Basilem a Benediktem 
dal Církvi blaženého Františka a Kláru,  
kterým jsi ty sám, ó Nejvyšší,  
zjevil, že mají žít podle svatého Evangelia. 
A oni slíbili,  
že budou věrně následovat život a chudobu 
našeho nejvyššího Pána, Ježíše Krista 
a jeho přesvaté Matky 
a že v ní vytrvají až do konce. 

 
Vzdáváme ti díky, Otče,  
který jsi počátek  
a zdroj každé svatosti,  
že také v našich dnech 
přitahuješ tajemným hlasem  
svého svatého Ducha  



20 

nesčetné syny a dcery,  
aby následovali Ježíše Krista, našeho Pána,  
po cestě nejvyšší chudoby 
a aby velkoryse přilnuli k tobě 
ve věčné smlouvě lásky 
a oddali se službě člověku. 

 
A nyní, Otče,  
shlédni na tohoto našeho bratra,  
kterého jsi milostivě povolal,  
aby následoval Ježíše Krista 
podle příkladu svatého Františka,  
který byl chudý, pokorný  
a miloval kříž; 
vlij do něho Ducha svatosti,  
aby to, co dnes radostně a vesele 
s tvou pomocí slíbil,  
zachoval v svaté horlivosti až do smrti.  
Ať za svůj pevný životní základ 
položí pokoru a minoritu,  
ať ho oživuje žhnoucí láska ke Kristu 
a vzájemná bratrská náklonnost; 
ať ničemu nedává přednost  
před poslušností z lásky; 
ať stále miluje a zachovává 
naši Paní, svatou chudobu; 
ať pěstuje čistou prostotu 



21 

a nezháší ducha svaté modlitby a zbožnosti. 
Ať je pokorný a trpělivý  
v pronásledování i v nemoci  
a miluje ty, kdo ho pronásledují,  
tupí a pomlouvají. 
 
Jeho zasvěcený život  
ať je, Otče,  
vyznáním lásky,  
kterou tvůj milovaný Syn  
vzdává tobě v jednotě Ducha svatého; 
ať je přejasným znamením  
krásy bratrského společenství,  
ke kterému voláš Církev a celé lidstvo; 
a ať je také skrze jeho láskyplnou činnou službu 
zjevením tvé lásky ve světě.  
A když se po skončení své pozemské existence 
setká s tebou, který jsi krása bez konce,  
ve tvém světle  
bude proměněn 
a stále se bude těšit  
z patření na tebe,  
který jsi dobro, nejvyšší dobro, celé dobro,  
veliký a podivuhodný Pán,  
všemohoucí Bůh, milosrdný Spasitel. 

 Všichni: 

Amen. 
 

 



22 

Přijetí do bratrského společenství 
 

93. Když skončilo slavnostní požehnání, bratr, který právě složil sliby, vstane a 
všichni spolubratři si s nimi vymění bratrské objetí nebo jiné gesto na 
znamení přijetí do bratrského společenství. Mezitím zpívá sbor a 
shromáždění věřících Žalm 133 [132] prokládaný antifonou: 

Hle, jak je dobré a jak milé,  
když bratři bydlí pospolu. 

 Je možné zpívat také jiný zpěv, vhodný k této příležitosti, který má však 
vyjadřovat radost z bratrství. 

94. Na konci těchto obřadů zaujme bratr, který právě složil sliby, první místo 
mezi ostatními bratry, a mše pokračuje.   

 Přímluvy se vynechávají. 

 
 
 
BOHOSLUŽBA OBĚTI 
 

95. Během obřadů přípravy obětních darů a oltáře, zatímco shromáždění zpívá 
zpěv k obětnímu průvodu, účastní se bratr, který právě složil sliby, průvodu 
s obětními dary a nese dokument s vlastnoručně napsaným textem slibů, 
který položí přímo na oltář. 

96. V eucharistických modlitbách je možné učinit zmínku o bratru, který právě 
složil sliby, slovy, která se nacházejí v mešním formuláři »V den doživotních 
slibů«. 

97. Ve vhodném okamžiku pozdraví celebrant bratra, který právě složil sliby, 
obvyklým pozdravením pokoje. 

98. Když celebrant přijal Tělo a Krev Páně, bratr, který právě složil sliby, 
přistoupí k oltáři, aby přijal svaté přijímání, které je možné mu udělit pod 
obojí způsobou. Stejným způsobem mohou pak přijímat eucharistii také jeho 
rodiče, příbuzní a ostatní bratři. 

 
 
 
 



23 
 
 

MŠE V DEN DOŽIVOTNÍCH SLIBŮ 
 

 Tuto mši v bílé barvě lze slavit vždy, kromě nedělí adventních, postních a 
velikonočních, dále kromě slavností, Popeleční středy a celého Svatého týdne. 

 
Vstupní antifona (Žl 122 (121), 1–2) 
Zaradoval jsem se, když mi řekli: 
do domu Hospodinova půjdeme. 
Už stojí naše nohy v tvých branách, Jeruzaléme. 

            Nebo (Žl 66 (65), 13–14): 

Vstoupím s celopaly do tvého domu,  
splním ti své sliby; sliby, jež má ústa slíbila. 
 
VSTUPNÍ MODLITBA 
 

Bože, ty jsi v tomto svém synu  
nechal uzrát semeno křestní milosti 
jeho rozhodnutím  
z větší blízkosti následovat Krista  
v serafínském řádu;  
dej, ať tím, že bude věrný oné evangelní 
dokonalosti, kterou náš blažený Otec František 
nanejvýš miloval,  
přispívá k růstu svatosti Církve 
a je svědkem její apoštolské živosti. 
Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána,  
neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého 
žije a kraluje po všechny věky věků. 

  Nebo: 



24 

Pane, Otče svatý,  
posiluj rozhodnutí tohoto svého syna 
a dej, aby v něm tímto novým poutem slibů  
rostla křestní milost a přinášela hojné ovoce 
v zasvěceném životě ke tvé chvále 
a k růstu tvého království. 
Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána,  
neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého 
žije a kraluje po všechny věky věků. 

 
MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Pane, naše dary i naše modlitby 
a svou láskou utvrď tohoto našeho bratra,  
který se dnes navždy zavázal 
žít evangelní rady. 
Skrze Krista, našeho Pána.  

 Nebo: 

Přijmi, Pane, oběť, kterou ti nabízíme,  
a proměň ji ve svátost spásy; 
naplň dary svého Ducha tohoto našeho bratra,  
kterého jsi povolal, aby z větší blízkosti 
následoval Krista, tvého Syna. 
Neboť on žije a kraluje po všechny věky věků. 
 
 

Preface 
 

 Řeholní život jako služba Bohu v následování Krista. 

V. Pán s vámi.                                               O. I s tebou. 
V. Vzhůru srdce.                                          O. Máme je u Pána. 
V. Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci. O. Je to důstojné a spravedlivé. 

 



25 

Vpravdě je důstojné a spravedlivé, 
dobré a spasitelné, 
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky, 
skrze našeho Pána Ježíše Krista. 
 

On, neporušený květ vyšlý ze života Panny, 
prohlásil za blahoslavené ty, kdo mají čisté srdce, 
a svým způsobem života ukázal vznešenost čistoty. 
 

On si přál zachovávat vždy to,  
v čem ty máš zalíbení, 
a kvůli nám poslušný až k smrti, 
rozhodl se odevzdat se ti  
jako tobě milá dokonalá oběť. 
 

On ty, kdo kvůli tobě zde na zemi všechno opustili, 

dokonaleji zasvětil službě tvé vznešenosti 
a potvrdil jim, že naleznou poklad v nebi. 
 

Povolal svého služebníka Františka,  
dokonalého učedníka Evangelia,  
aby k jeho následování a po příkladu toho,  
jenž je věrným obrazem Ukřižovaného,  
přitáhl nesčetný zástup tvých synů. 
 

A proto tě chválíme 
a s anděly a všemi svatými  
zpíváme píseň o tvé chvále a voláme: 

 

Svatý, Svatý, Svatý… 
 



26 

 V eucharistických modlitbách je vhodné připomenout řeholní sliby: 

 

 V ŘÍMSKÉM KÁNONU se říká vlastní Přijmi tedy: 

 

2  Přijmi tedy, Bože, a milostivě posvěť 
tuto oběť, kterou my i celá naše rodina 
obětujeme spolu s tvým služebníkem,  
který ti dnes z tvé milosti 
zasvětil řeholními sliby svůj život; 
dej, ať v den slavného příchodu tvého Syna 
vejdou spolu s ním do věčné radosti. 

 

 V DRUHÉ EUCHARISTICKÉ MODLITBĚ: 

1 Pamatuj, Bože, na svou církev po celém světě; 
veď ji k dokonalosti lásky 
v jednotě s naším papežem N.,  
naším biskupem N. 
a se všemi, kdo jsou pověřeni,  
aby v tvé Církvi konali službu. 
 
Pamatuj, Bože, i na tohoto našeho bratra,  
který se dnes navždy zasvětil tvé službě; 
dej, ať stále pozvedá své srdce i mysl k tobě 
a oslavuje tvé jméno. 
 

2 Pamatuj také na naše… 
 

  

 



27 

      V TŘETÍ EUCHARISTICKÉ MODLITBĚ: 

2 Pro tuto oběť našeho smíření 
dej, Bože, celému světu mír a spásu. 
Pamatuj na svou církev putující po této zemi,  
upevni ji ve víře a lásce. 
Pamatuj na svého služebníka, našeho papeže N.,  
našeho biskupa N.,  
biskupský sbor, kněžstvo a všechen vykoupený lid. 
 
 
 

  3 Pamatuj i na tohoto našeho bratra,  
který se dnes navždy k tobě připoutal 
posvátnými řeholními sliby; 
posiluj toto jeho odhodlání 
a dej, ať v tvé církvi vydává svědectví 
o novém a věčném životě,  
který nám získalo Kristovo vykoupení. 

 

 4 Slyš naše prosby, dobrotivý Otče,  
a stůj při nás, vždyť stojíme před tebou podle tvé 
vůle. Smiluj se nad svými rozptýlenými syny,  
abychom všichni byli jedno v tobě. 

Přivítej ve svém království 
naše zemřelé bratry a sestry 
i všechny, kdo z tohoto světa odešli 
v tvém přátelství. 
Splň naši naději, že s nimi budeme v tobě věčně 
žít a vidět tvou slávu; 
sepne ruce 

skrze našeho Pána, Ježíše Krista,  
neboť skrze něho dáváš světu všechno dobré. 



28 

  V ČTVRTÉ EUCHARISTICKÉ MODLITBĚ: 

1 A ještě, Bože, prosíme: 
pamatuj na všechny, za které ti tuto oběť 
přinášíme: 
pamatuj na svého služebníka, našeho papeže N.,  
našeho biskupa N.,  na celý biskupský sbor a 
všechny služebníky církve,  
na tohoto našeho bratra, který se ti dnes navždy 
zasvětil řeholními sliby, na ty, kdo přinesli své 
dary, a na všechny kolem shromážděné, na 
všechen svůj lid i na všechny, kdo tě hledají 
s upřímným srdcem. 

Pamatuj také na věřící,  
kteří odpočinuli v tvém Kristu,  
i na všechny zemřelé,  
neboť ty o jejich víře víš. 

A nám všem, svým dětem, dobrotivý Otče,  
dej nebeské dědictví 
s blahoslavenou Pannou a Bohorodičkou Marií,  
s jejím snoubencem svatým Josefem, 
s tvými apoštoly a svatými. 
Ve tvém království a s celým vesmírem,  
vysvobozeným z hříchu a smrti,  
ať tě oslavujeme 
skrze našeho Pána, Ježíše Krista,  

sepne ruce 

neboť skrze něho dáváš světu všechno dobré. 



29 

Antifona k přijímání (Gal 2, 19–20) 

Spolu s Kristem jsem byl ukřižován 
a už nežiji já, ale Kristus žije ve mně. 

       Nebo: Žl (34, 9) 

Okuste a vizte, jak dobrý je Pán; 
blaze muži, který se k němu utíká. 
 
 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 
 

Pane, ty jsi nám dal účast na svých posvátných 
tajemstvích,  
naplň ohněm Ducha svatého i tohoto svého syna,  
který se navždy zasvětil tvé službě,  
a dej, ať je jeho láska k tvému Synu  
věrná a vytrvalá. 
Neboť on žije a kraluje po všechny věky věků. 

        Nebo:  

Ať je tvůj lid, Pane,  
naplněn radostí z účasti na svátosti života 
a tato slavnost řeholního zasvěcení,  
která je dalším důvodem k radosti,  
ať tohoto tvého syna povzbudí  
k velkodušné lásce ve službě  
církvi i bratřím a sestrám. 
Skrze Krista, našeho Pána. 

 

  

 

 



30 

 
 
 
ZÁVĚR 

99. Když skončila modlitba po přijímání, bratři, kteří právě složili sliby, přistoupí 
k oltáři a celebrant, obrácen k nim, může pronést formuli požehnání, která 
zde následuje, nebo tu, která se nachází pod č. 176: 

 
 

Hospodin ať vám žehná a ať vás chrání;  
ať vám ukáže svou tvář a smiluje se nad vámi.  
Ať k vám obrátí svou tvář a obdaří vás pokojem. 
 

 Všichni: 

Amen. 
 

100. Potom požehná lidu: 

 

A na vás na všechny,  
kdo jste se účastnili této svaté liturgie,  
ať sestoupí požehnání všemohoucího Boha,  
Otce i Syna  i Ducha svatého. 

  

 Všichni:  

Amen. 
 
 

K. Jděte ve jménu Páně. V. Bohu Díky. 
 

 
 
 



31 
 

Slavnost našeho serafínského Otce Františka 
jáhna, zakladatele tří řádů  

Vstupní antifona 
Radujme se všichni v Pánu a oslavujme  
svatého Otce Františka, 
vždyť z jeho slávy se radují i andělé 
a spolu s ním chválí Božího Syna. 
 
Vstupní modlitba 

Bože, tys povolal našeho svatého Otce Františka, 
aby svým životem ukazoval cestu chudoby  
a pokory a stal se živým obrazem Krista; 
dej nám svou milost, 
abychom se i my stávali Kristu podobnými 
a mohli se radovat ze spojení s tebou.  
Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána,  
neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého 
žije a kraluje po všechny věky věků. 

Modlitba nad dary 

Přijmi, Bože, tyto dary položené na oltář 
a pomoz nám dobře se připravit 
k slavení památky kalvárské oběti, 
abychom jako náš svatý Otec František  
přilnuli velikou láskou k ukřižovanému Kristu. 
Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 

Preface 

V. Pán s vámi.         O. I s tebou. 
V. Vzhůru srdce.      O. Máme je u Pána. 
V. Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci. O. Je to důstojné a spravedlivé. 



32 

 

Vpravdě je důstojné a spravedlivé, 
dobré a spasitelné, 
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky. 
 
Neboť tys svého služebníka Františka 
na úzké cestě svrchované chudoby a pokory 
pozvedl k nejvýš dokonalému životu podle 
evangelia. 
 
Když zahořel serafínskou láskou, 
nechal jsi ho radovat se nevýslovně 
z každého díla tvých rukou; 
vyznamenal jsi ho posvátnými jizvami 
a dal jsi nám v něm živý obraz 
našeho ukřižovaného Pána Ježíše Krista. 
 
Skrze něho andělé chválí tvé jméno, 
před tvou mocí padají na tvář nebeské zástupy, 
nebesa vyznávají tvou slávu 
a svatí serafové ti společně zpívají píseň. 
Také my se připojujeme k jejich chvalozpěvu, 
pokorně tě vyznáváme a voláme:       
 

Svatý, Svatý, Svatý… 
 
Antifona k přijímání                        Srv. 1 Petr 4, 13 
Radoval se z toho, že měl účast na utrpení Kristově: 
proto nyní radostně jásá, když se mu slavně ukázal. 



33 

 
Modlitba po přijímání 

Děkujeme ti, Bože, za dary tvé lásky, 
kterými nás zahrnuješ při slavení Kristovy oběti, 
a prosíme tě: dej, ať následujeme  
příklad lásky a apoštolské horlivosti  
našeho svatého Otce Františka, 
aby to, co od tebe dostáváme, 
sloužilo ke spáse všech. 
Skrze Krista, našeho Pána. 

 

Slavnostní   požehnání 

Bůh, který svatého Otce Františka 
ustanovil služebníkem evangelia  
a mužem vpravdě serafínské lásky,  
ať vás upevní v serafínském povolání a ať vám žehná.      
         V. Amen. 

Bůh, který na svém služebníku Františkovi 
zjevil Kristovu lásku k lidem a jeho přesvaté rány, 
kéž vám dá, abyste měli ducha Ježíšova 
a jeho pokorného sluhy Františka 
a kéž vám žehná.        V. Amen. 

Bůh, který do Františkova srdce vložil  
vytrvalou apoštolskou horlivost, 
veliké milosrdenství s hříšníky  
a dokonalou oddanost Paní Chudobě,  
kéž vás naplní Duchem svatým,  
abyste hlásali evangelium lásky a pokoje,  
a kéž vám žehná.            V. Amen. 



34 

29. listopadu Všech svatých serafínského řádu, Svátek 

Vstupní antifona                                                            Srv. Zj 19, 5-7 
Chvalte našeho Boha, všichni, kdo mu sloužíte a kdo se ho bojíte,  
malí i velcí; Pán, náš Bůh vševládný, se ujal království, radujme se,  
jásejme a vzdejme mu čest! 
 

Vstupní modlitba 

 

Všemohoucí, věčný Bože, 
ty ozařuješ svou církev slavným životem 
svatých serafínského řádu, 
a my si dnes jejich společnou oslavou 
připomínáme 
vynikající příklady jejich ctností; 
dej, ať je také následujeme, 
abychom spolu s nimi 
dostali korunu spravedlnosti v nebi. 
Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána,  
neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého 
žije a kraluje po všechny věky věků. 

Modlitba nad dary 

Shlédni, Bože, na tyto dary, 
které klademe na tvůj oltář 
v den svátku všech svatých serafínského řádu, 
a na přímluvu těchto našich bratří a sester, 
kteří už došli k cíli své pozemské pouti, 
dej i nám dojít do věčného života. 
Skrze Krista, našeho Pána.  

 



35 

 

Antifona k přijímání                                                                 Mt 5, 8-10 
Blahoslavení čistého srdce, neboť oni budou vidět Boha;  blahoslavení tvůrci 
pokoje, neboť oni budou nazváni Božími syny; blahoslavení, kdo jsou 
pronásledováni pro spravedlnost, neboť jejich je nebeské království. 

 
 

Modlitba po přijímání 

 

Bože, sytíš nás jedním chlebem 
a zachováváš nás společnou nadějí; 
posilni nás také svou milostí, 
ať spolu s tvými svatými spojeni v Kristu 
všichni jako jedno tělo a jeden duch 
vstaneme s ním z mrtvých do tvé slávy. 
Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 

 
ZÁVĚR 

99. Když skončila modlitba po přijímání, bratři, kteří právě složili sliby, přistoupí 
k oltáři a celebrant, obrácen k nim, může pronést formuli požehnání, která 
zde následuje, nebo tu, která se nachází pod č. 176: 

 
 

Hospodin ať vám žehná a ať vás chrání;  
ať vám ukáže svou tvář a smiluje se nad vámi.  
Ať k vám obrátí svou tvář a obdaří vás pokojem. 
 

 Všichni: 

Amen. 
 

100. Potom požehná lidu: 

 

A na vás na všechny,  
kdo jste se účastnili této svaté liturgie,  
ať sestoupí požehnání všemohoucího Boha,  
Otce i Syna  i Ducha svatého. 

  

 Všichni:  

Amen. 
 
K. Jděte ve jménu Páně. V. Bohu Díky. 
 
 
 
 



37 

BIBLICKÁ ČTENÍ 
 

 Uvedená čtení se všechna nacházejí v Lekcionáři VI/1 ve formulářích pro mše 
Při zasvěcení panen a při řeholních slibech (str. 220–253). 

 

ZE STARÉHO ZÁKONA 

114. Gn 12, 1–4a  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 1. čt. – mimo d. velik., č. 1)  
Vyjdi ze své země, ze svého příbuzenstva, a pojď. 

Hospodin řekl Abrahámovi… 

115. 1 Sam 3, 1–10  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 1. čt. – mimo d. velik., č. 2)  
Mluv, Hospodine, tvůj služebník poslouchá. 

Chlapec Samuel přisluhoval Hospodinu… 

116. 1 Král 19, 4–9a. 11–15a  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 1. čt. – mimo d. velik., č. 3)  
Postav se na hoře před Hospodinem! 

Eliáš šel na poušť asi den cesty… 

117. 1 Král 19, 16b. 19–21  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 1. čt. – mimo d. velik., č. 4) 
Elizeus vstal, šel za Eliášem a sloužil mu. 

Hospodin řekl Eliášovi: „Elizea, syna… 
 

Z NOVÉHO ZÁKONA 

118. Sk 2, 42–47  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 1. čt. – v d. velik., č. 1)  
Všichni, kteří přijali víru, drželi pevně pohromadě a měli všechno společné. 

(Křesťané) setrvávali v apoštolském učení… 

119. Sk 4, 32–35  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 1. čt. – v d. velik., č. 2)  
Jedno srdce a jedna duše. 

Obec věřících měla jedno srdce… 
 



38 

120. Řím 6, 3–11  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 2. čt., č. 1) 
Musíme žít novým životem. 

Bratři a sestry! My všichni, kteří jsme byli křtem ponořeni… 

121. Řím 12, 1–13  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 2. čt., č. 2)  
Přinášejte sami sebe v oběť živou, svatou a Bohu milou. 

Pro Boží milosrdenství vás, bratři, vybízím… 

122. 1 Kor 1, 22–31  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 2. čt., č. 3)  
Ti, kteří jdou k záhubě, považují nauku o kříži za hloupost. My však víme, že 
tím Bůh projevil svou moc. 

Bratři a sestry! Židé si přejí zázraky… 

123. Ef 1, 3–14  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 2. čt., č. 5)  
Bůh si nás vyvolil, abychom byli svatí a neposkvrnění v lásce skrze Krista. 

Buď pochválen Bůh a Otec… 

124. Flp 2, 1–4  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 2. čt., č. 6)  
Stejně smýšlejte, ať vás všechny pojí jedna láska, buďte svorní. 

Bratři a sestry! Jestliže je u vás trochu křesťanské snahy… 

125. Flp 3, 8–14  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 2. čt., č. 7)  
Všeho jsem se zřekl, abych mohl získat Krista. 

Bratři a sestry! Všecko považuji za škodu… 

126. Kol 3, 1–4  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 2. čt., č. 8)  
Na to myslete, co pochází shůry, ne na to, co je na zemi. 

Bratři a sestry! Když jste s Kristem byli vzkříšeni… 

127. Kol 3, 12–17  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 2. čt., č. 9)  
Nade všechno mějte lásku, neboť ona je svorník dokonalosti. 

Bratři a sestry! Jako od Boha vyvolení, svatí a milovaní… 



39 

 

128. 1 Sol 4, 1–3a. 7–12  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 2. čt., č. 10)  
To je vůle Boží: vaše posvěcení! 

Bratři! Prosíme vás a napomínáme… 

129. 1 Petr 1, 3-9  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 2. čt., č. 11)  
Milujete Ježíše Krista, ačkoli jste ho neviděli. 

Buď veleben Bůh a Otec… 

130. 1 Jan 4, 7–16  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 2. čt., č. 12)  
Když se milujeme navzájem, Bůh zůstává v nás. 

Milovaní, milujme se navzájem… 

131. Zj 3, 14b. 20–22  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 1. čt. – v d. velik., č. 3)  
Budu jíst u něho a on u mě. 

Toto praví Amen… 

132. Zj 22, 12–14. 16–17. 20  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, 1. čt. – v d. velik., č. 4)  
Přijď, Pane Ježíši! 

Já, Jan, uslyšel jsem hlas… 
 

RESPONSORIÁLNÍ ŽALMY 

133. Žl 24 (23), 1–2. 3–4ab. 5–6 

Odp.: To je pokolení těch, kdo hledají tvář tvou, Hospodine. 

134. Žl 27 (26), 1. 4. 5. 8b–9abc. 9d a 11 

Odp.: Hospodine, hledám tvou tvář. 

135. Žl 33 (32), 2–3. 4–5. 11–12. 13–14. 18–19. 20–21 

Odp.: Blaze lidu, který si Hospodin vyvolil za svůj majetek. 

136. Žl 34 (33), 2–3. 4–5. 6–7. 8–9 
Nebo: 
10–11.12–13.14–15.17 a 19 



40 

Odp.: Ustavičně chci velebit Hospodina. 

 Nebo: 

Odp.: Okuste a vizte, jak je Hospodin dobrý. 

137. Žl 40 (39), 2 a 4ab. 7-8a. 8b–9. 10. 12 

Odp.: Hle, přicházím, Pane, splnit tvou vůli. 

138. Žl 63 (62), 2. 3–4. 5–6. 8–9 

Odp.: Má duše po tobě žízní, Pane, můj Bože. 

 Nebo: 

Odp.: V tvé blízkosti jásám radostí, Hospodine. 

139. Žl 84 (83), 3. 4. 5–6a. a 8a. 11. 12 

Odp.: Jak milý je tvůj příbytek, Hospodine zástupů. 

140. Žl 100 (99), 2. 3. 4. 5 

Odp.: Vstupte před Hospodina s jásotem. 

 Nebo: 

Odp.: Vzdáváme ti díky, Bože, za dar tvé veliké lásky. 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM 

141. Žl 133 (132), 1 

(Aleluja.) Hle, jak je dobré a jak milé,  
když bratři bydlí pospolu. (Aleluja.) 

142. Srov. Mt 11, 25  

(Aleluja.) Velebím tě, Otče, Pane nebe a země,  
že jsi tajemství Božího království odhalil maličkým. (Aleluja.) 

143. Jan 14, 23 

(Aleluja.) Kdo mě miluje, bude zachovávat mé slovo, praví Pán;  
a můj Otec ho bude milovat a přijdeme k němu. (Aleluja.) 

144. Jan 15, 5 

(Aleluja.) Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti, praví Pán:  
kdo zůstává ve mně a já v něm, ten nese mnoho ovoce. (Aleluja.) 

145. Srov. 2 Kor 8, 9 



41 

(Aleluja.) Ježíš Kristus se stal chudým, ačkoliv byl bohatý,  
abychom my zbohatli z jeho chudoby. (Aleluja.) 

146. Gal 6, 14 

(Aleluja.) Ať je daleko ode mě, abych se chlubil něčím jiným než 
křížem  
našeho Pána Ježíše Krista,  
kterým je pro mě ukřižován svět a já světu. (Aleluja.) 

147. Flp 3, 8–9 

(Aleluja.) Všechno považuji za škodu a všeho se vzdávám,  
abych mohl získat Krista. (Aleluja.) 
 

EVANGELIUM 

148. Mt 11, 25–30  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, ev., č. 2)  
Když jsi tyto věci skryl před moudrými, odhalil jsi je maličkým. 

Ježíš řekl: „Velebím tě… 

149. Mt 16, 24–27  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, ev., č. 3)  
Kdo svůj život pro mne ztratí, nalezne ho. 

Ježíš řekl svým učedníkům… 

150. Mt 19, 3–12  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, ev., č. 4)  
Sami se manželství zřekli pro nebeské království. 

K Ježíšovi přistoupili farizeové… 

151. Mt 19, 16–26  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, ev., č. 5)  
Chceš-li být dokonalý, prodej svůj majetek a následuj mě. 

Nějaký člověk přistoupil k Ježíšovi… 

152. Mk 3, 31–35  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, ev., č. 7)  
Kdo plní vůli Boží, to je můj bratr i sestra i matka. 

Za Ježíšem přišla jeho matka… 
 



42 

153. Mk 10, 24b–30  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, ev., č. 8)  
My jsme opustili všechno a šli jsme za tebou. 

Ježíš řekl svým učedníkům: „Děti…“ 

154. Lk 9, 57–62  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, ev., č. 10)  
Žádný, kdo položil ruku na pluh a ohlíží se za sebe, není způsobilý pro Boží 
království. 

Když Ježíš a jeho učedníci šli… 

155. Lk 11, 27–28  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, ev., č. 12)  
Blahoslavení ti, kdo slyší Boží slovo a zachovávají ho. 

Když Ježíš mluvil k zástupům, zvolala na něho… 

156. Jan 12, 24–26  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, ev., č. 13)  
Zemře-li pšeničné zrno, přinese hojný užitek. 

Ježíš řekl svým učedníkům: „Amen, amen…“ 

157. Jan 15, 1–8  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, ev., č. 14)  
Kdo zůstává ve mně a já v něm, ten nese mnoho ovoce. 

Ježíš řekl svým učedníkům: „Já jsem pravý vinný kmen…“ 

158. Jan 15, 9–17  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, ev., č. 15)  
Vy jste moji přátelé, když děláte, co já vám ukládám. 

Ježíš řekl svým učedníkům: „Jako Otec miloval mne…“ 

159. Jan 17, 20–26  
(Lekcionář VI/1, Při zasv. panen…, ev., č. 16)  
Chci, aby byli se mnou tam, kde jsem já. 

Ježíš pozvedl oči k nebi a modlil se: „Otče svatý…“ 
 
 
 
 
 



43 

 
 

Text slibu – podle vzoru – je třeba přepsat vlastnoručně na list A4.  
 

Ke chvále a slávě Nejsvětější Trojice. 

Já, bratr N. N.,  
pohnut Božím vnuknutím,  
abych věrněji zachovával Evangelium 
a následoval našeho Pána, Ježíše Krista,  
slibuji s pevnou vírou a vůlí  
všemohoucímu a svatému Bohu Otci  
před přítomnými bratry 
do tvých rukou, bratře N. N.,  
že budu žít po celý svůj život  
v poslušnosti, bez vlastnictví a v čistotě. 
Slibuji také,  
že budu věrně zachovávat život a řeholi menších bratří 
potvrzenou papežem Honoriem 
podle konstitucí Řádu menších bratří konventuálů 
Proto se celým srdcem odevzdávám  
tomuto bratrskému společenství,  
abych působením Ducha Svatého,  
po příkladu Neposkvrněné Panny Marie,  
na přímluvu našeho Otce Františka a všech svatých 
a s pomocí bratří 
usiloval o dokonalou lásku  
službou Bohu, Církvi a lidem. 
 
 
V ………... dne …….……..                                       podpis 
                                                                  ……………………………… 


